[B]  AASPC. Actes, tom III, f. 246.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Pere de Roda”, f. 107r. Nota al marge: “Mas Guardiola. Número 127, 
legajo 13, armario 1, estancia 15. Se troba tom tercer de Actes, foleo 246”. 
Regest: “Als 21 setembre 1262. Maria Matheu y sos germans, de voluntat de 
Ferraria Guardiola, sa tia, donaren a Bernarda Guardiola y a son marit Pere 
Colom lo mas Guardiola, de Roda, en lo lloch dit las Fonts, ab sos drets, que 
se té en domini de Casserras, ab reserva de mantenir a dita sa tia y esta puga 
disposar de 10 sous. Y ab pacte que en esta donació no se comprén aquell 
honor alou de Santa Maria de Palau, en lo lloch dit Saleda, que dita Ferraria 
donà a Bonamich, son germà”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, n.II/57.
 b  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Notum sit cunctis quod ego Maria Mateua et fratres mei 
Bonamicus, Bonmacipus et Paschala, nos omnes filii \Anglesii/ de 
Roda et Anglesia uxoris eius, condam, de parrochia Sancti Petri 
de Roda, consilio et voluntate Ferrarie de Guardiola, tie nostre, 
omnium amicorum nostrorum per nos et per omnes nostros pre-
sentes et futuros bona et libera voluntate, cum testimonio istius 
instrumenti nos omnes in simul sine aliquo retentu donamus, sol-
vimus, tradimus et perpetuo diffinimus tibi Bernarde de Guardiolis, 
tie nostre et marito tuo Petro Columbo et vestris et cui velitis in 
perpetuum totum illum locum et mansum de Guardiolis quem in 
parrochia Sancti Petri de Roda, apud Fontes, in dominio Sancti 
Petri Castrisserensis cum suis domibus et ortis et barchariis tenedo-
nibus, possessionibus et pertinenciis suis ubicumque sint longe vel 
prope sub quocumque dominio sunt cum honoribus et arboribus 
omnibus diversorum generum qui ibi sunt et erunt et sicut nobis 
melius pertinet et pertinere debent voce et ratione et vinculo et 
donacione aviarum et parentorum nostrorum et laxacione matris 
nostre Anglesie causa sue hereditatis, fraresche et legitime post 
mortem Ferrarie de Guardiolis uxoris condam Petri Geraldi ut 
melius ipsa tenet et tenit cum dicto marito suo pro sua donacione 
parentorum suorum sicut in testamentis et instrumentis aviarum 
et parentorum nostrorum [...] contraentus. Dando vobis et vestris 
et cui velitis semper plenarie totum nostrum ius, locum, voces 
et acciones nostras reales et personales quas super dicto loco et 
manso manso de Guardiolis qua dicta [Ferraria] tenet et possidet 
et nos tenere debemus post obitum ipsius vincula aviarum nos-
trarum et matris nostre Anglesie, condam, haberemus et habere 
deberemus aliquomodo vel ingenia vel alia racione [...] donacione 
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et diffinicione retinemus tantum quam dicta Ferraria de Guardiolis, 
tia nostra que est in senectute posita et careat infantibus habeat 
[...] dictum locum et [...] et in omnibus suis pertinenciis victum 
et vestitum et omnia sua necessaria et colatis eam sanam et in-
firmam secundum vestrum posse et sicut melius continentur in 
carta nostre donacionis ab [...] et firmata ad suum obitum faciatis 
voluntatem suam et habeatis X solidos de terno ad suam sepul-
turam super predictis etiam et singulis omnes predicti et singuli 
renunciamus omni iuri et rationi et omnibus vocibus et accionibus 
nostris realibus et personalibus repugnantibus contra predicta qua 
nobis aliquo modo debeat valere et pertinere nos inde de omnibus 
espoliando et nostri semper vos et vestros mittendo in corporalem 
possessionem tanquam in rem vestram propriam ad habendum 
et possidendum ad omnes vestras vestrarumque voluntates libere 
faciendas salvo iure [...] in omnibus. In hoc vero donacione non 
intelligitur ille honor qui est in dominio Sancte Marie de Palacio 
in parrochia Sancti Petri de Roda in loco nominato apud Salle-
dam quem Ferrariam de Guardiola, tia nostra, dedit Bonamico, 
predicto fratri nostro, ad omnes suas voluntates libere faciendis 
que sibi solvimus et diffinimus ad maiorem firmitatem iuramus 
nos ego dicta Maria Mateua et dictus Bonamicus, Bonmacipus 
et Paschala dicti fratres predictorum super sancta eius quatuor 
evangelia manibus nostris propriis corporaliter tacta pro de ce-
tero contra istam donacionem et diffinicionem de cetero non 
veniamus nec aliem venire faciamus occulte vel manifeste aliqua 
ratione aliquo modo vel negocio per predictam autem donacio-
nem et diffinicionem quam vobis et vestris et qui velitis semper 
facimus recipimus a vobis LXXX solidos barchinonenses de terno 
ex quibus omnibus bene sumus paccati renunciando excepcioni 
peccunie non numerate.

Quod est factum XI kalendas octobris, anno Domini Mº CCº 
LXº secundo. 

Sig+num Marie Mateue, iurate, sig+num Bonamici, iurati, 
sig+num Bomacipi, iurati, sig+num Paschale, iurate, nos omnes 
qui hec facimus iuramus et firmamus.

Testes huius rei sunt Iohannes Russiniol, Dulcius de Roda, 
Guillelmus de Roda, Vidal de Villa et Petrus de Roda. 

Sig+num Ferrarie de Guardiolis, tie nostrorum omnium 
predictorum qui hec laudo, salvo sue iure. Sig+num Guillermi 
de Balagario, baiuli castrisserrensis. Ego frater Raimundi, prior 
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Castriserrensi, subscribo salvo iure monasterio SSS. Frater Petri, 
Castriserrensis sacrista subscribo +. S+ Petri de Sauo, monachi.

Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum diccione apposita supra 
in prima linea ubi dicitur Anglesii, die et anno quo SSS. supra.

861

1262, octubre
Establiment. Ramon Serradell estableix el mas i heretat que té a la 

parròquia de Sant Martí, anomenada Fradera, a canvi de donar 
la meitat dels fruits i la tasca, 4 sous i dos gallines al prior de 
Casserres.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Martí Sescorts”, f. 77r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Número 
80, legajo 8, armario 1, estancia 9”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

A 15 kalendas novembre 1262. Ramon Serradell establí lo mas 
y heretat que tenia en la parròquia de Sant Martí, dita Fradera. 
Que affronta a orient ab lo riu Gorga, a mitgdie ab lo riu de Ter 
y ab lo torrent que baixa per lo mas de Balaguer, a ponent y tre-
muntana ab honor del estabilient. Ab pacte que li hagués de donar 
la mitat dels fruyts y la tasca de tots explets al prior de Casserras, 
a saber: de aquell honor que és del camí moliner fins al mas de 
Balaguer, y degués pagar lo cens de 4 sous y 2 gallinas.

862

1263, gener, 27
Confirmació. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent confirmen a 

Bernat de Pou i al seu fill Arnau, i a Guillem de Dulcibus, de la 
parròquia de Santa Maria de Folgueroles, el mas de Coll que tenen 
per l’esmentat monestir, que rep el quart, el braçatge d’esplets de 
pa i vi, i 16 diners de quatern i un parell de gallines de cens; se’ls 
eximeix del pagament del pernil anual. Reben 12 sous barcelone-
sos de tern.

 A  ABEV. ACF-10, f. 57v. ABC ABC al final del document. 
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Nos, frater Raimundus, prior Castriserrensis, et conventus 
eiusdem, per nos et omnes successores nostros laudamus, con-
cedimus, reducimus et perpetuo confirmamus vobis, Bernardo de 
Puteo de parochia de Falgerolis et filio tuo Arnaldo et vestris et 
quibus velitis, et vobis Guilelmo de Dulcibus de eadem parochia 
et tuis et quibus velis, totum ipsum nostrum mansum de Colle 
quem per nos tenetis in eadem parochia cum omnibus honori-
bus, possessionibus et pertinentiis suis cultis et incultis, heremis, 
pratis, pasturi, ademprivis, arboribus, ingressibus, egressibus et 
afrontationibus suis et cum universis aliis ad dictum mansum et 
ad hec omnia predicta pertinentibus et debentibus pertinere, ad 
habendum, tenendum, possidendum, laborandum, meliorandum et 
expletandum semper in pace ad servicium et fidelitatem nostram 
et nostrorum successorum, reddendo inde vos et vestri nobis et 
successoribus nostris quartum et braciaticum fideliter expletorum 
panis et vini, et pro barcheriis et domibus que consueverant esse 
in predictis barcheriis reddatis annuatim vos et vestri nobis et 
successoribus nostris XVI denarios bone monete de quaterno \et 
unum par gallinarum/ infra festum Nativitatis Domini et Carnes 
abblatas quadragesime. Et nullum alium censum necque partem 
aliam expletorum nobis non reddere teneamini vos nec vestri 
nobsi neque successoribus nostris nisi tantum hoc quod superius 
est expresum, solvendo et diffiniendo per nos et omnes succes-
sores nostros vobis et vestris in perpetuum unam pernam carnis 
salse recipientem quam ibi recipere consueveramus annuatim, ita 
quod de cetero nullum alium censum neque partem expletorum 
inde reddere teneamini nos nec vestri nebos nec successoribus 
nostris nisi tantum ut superius est expressum. Item per nos et 
omnes successores nostros solvimus et diffinimus vobis et vestris 
in perpetuum quod non teneamini ibi tenere domos nec eas re-
ficere neque facere, et quia dicte barcherie erant ita atenuate et 
deteriorate quod non [...] sustinere tantum censum, ideo reducimus 
eas vobis ad dictum censum XVI denariorum et ad dictum parium 
gallinarum quod iam inde consueveratis reddere. De quibus XVI 
denarios reddatis vos predicti Bernardus et Arnaldus de Puteo et 
vestri semper annuatim in dicto termino duas partes pro duobus 
partibus predictarum barcheriarum pro ut eas hodie tenetis et 
possidetis et unam gallinam de predictis duabus gallinis, et tu 
dictus Guilemus de Dulcibus et tui \semper/ anuatim terciam par-
tem predictorum XVI denariorum et aliam gallinam de predictis 
duabus gallinis pro tercia parte predictarum barcheriarum quam 
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tu tenes et possides. Propter hec recipimus a vobis XII solidos 
barchinonenses de terno.